

第 4 4 期 報 告 書

(2020年4月1日から
2021年3月31日まで)

日 本 ユ ピ カ 株 式 会 社

(1) 事業の経過及びその成果

当事業年度における我が国経済は、公共投資は底堅く推移しましたものの、新型コロナウイルス感染症の世界的流行の影響により、個人消費や設備投資は低迷し、輸出も下振れするなど、経営環境は先行き不透明な状況が続きました。

このような状況のもと、当社は樹脂材料におきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により住宅機材用途並びに輸送機器用途が低迷し、数量・売上ともに減少致しました。機能化学品におきましては、エポキシアクリレート樹脂の出荷は堅調に推移しましたものの、当該感染症拡大の影響によりメタクリル酸エステル類や工業塗料用途の出荷が低迷し、数量・売上高ともに減少致しました。

以上により、当事業年度の業績は、売上高は75億59百万円（前期比15.8%減）、経常利益は1億94百万円（前期比23.6%減）、当期純利益は1億37百万円（前期比22.8%減）で減収減益となりました。

(2) セグメント別の概況

セグメント別販売実績（個別※）

（単位：千円）

部 門	前事業年度 (2020年3月期)	当事業年度 (2021年3月期)	前 期 比
樹 脂 材 料	5,177,457	4,221,792	△18.5%
機 能 化 学 品	3,795,565	3,337,643	△12.1%
計	8,973,023	7,559,435	△15.8%

※当社は2020年7月に非公開会社となりました為、本事業報告に記載する金額等は当社単体での値となります。

(3) 設備投資等の状況

当事業年度は、生産設備の維持・更新及び環境・安全対策の他、無形固定資産を含め2億18百万円の投資を行いました。

(4) 資金調達の状況

特記すべき事項はありません。

(5) 直前3事業年度の財産及び損益の状況（個別）

（単位：千円）

区 分	第41期	第42期	第43期	第44期 (当事業年度)
	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
売上高	9,927,529	9,655,478	8,973,023	7,559,435
経常利益	630,203	257,251	254,094	194,239
当期純利益	443,985	421,709	177,708	137,162
1株当たり当期純利益	44,438	42,210	17,787	13,720
総資産	13,261,126	14,042,273	12,741,617	12,760,577
純資産	8,672,922	9,014,620	9,117,650	9,287,211

注記：当社は2020年7月14日付で普通株式274,735株につき1株の割合で株式併合を行っております。第41期期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり当期純利益（千円）を算定しております。

(6) 対処すべき課題

国内の複合材料市場においては、炭素繊維複合材料市場は航空部材や自動車部材などにより今後伸長が見込まれますものの、ガラス繊維複合材料市場においては住宅着工戸数の減少による住設関連の落込みなど、依然として厳しい状況が続くものと思われま

す。このような状況のもと、当社は、生産部門におきましては、現場力強化により安全確保と安定生産を推進致しますとともに、生産技術の強化を図り高品質でコスト競争力のある製品の提供に努めてまいります。営業部門におきましては、成長が見込まれる建設資材分野や大きな市場である住宅機材分野で潜在需要や新規顧客の開拓を進めることにより、販売を促進致しますとともに、炭素繊維用樹脂及び高難燃性樹脂など、高付加価値製品の販売強化に注力してまいります。また、原燃料価格の変動に対する適宜適正な販売価格の改定に尚一層努めてまいります。研究・開発部門におきましては、基盤製品及び収益製品の強化並びに技術サービスの充実を図りますとともに、ニーズを先取りした新規製品の開発並びにマーケティングに努め、新規事業の創出を目指してまいります。

また、三菱ガス化学株式会社が、2020年2月6日から2020年3月23日まで当社株式に対する公開買付けを実施し、その結果、当社は、三菱ガス化学株式会社の連結子会社となりました。さらに、2020年7月の株式併合により、当社の株主は、三菱ガス化学株式会社及び東洋紡株式会社のみとなりました。当社は、これまで両社と行ってきた製品受委託等に

よる協業体制、研究開発での連携及び人材交流などを深化させることでシナジーを創出し、上記の課題を着実かつ効率的に対処していくことで、当社並びに両親会社の企業価値の向上に努めてまいります。

両株主におかれましては、一層のご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

(7) **重要な親会社及び子会社の状況** (2021年3月31日現在)

①親会社との関係

会社名	当社株式所有比率	親会社と当社の関係
三菱ガス化学株式会社	70%	同社の連結子会社
東洋紡株式会社	30%	同社の持分法適用関連会社

②重要な子会社の状況

会社名	資本金	出資比率	主要な事業内容
日本プレミックス株式会社	10,000千円	70%	SMC（シート状成形材料）の製造
優必佳樹脂（常熟）有限公司	18,200千ドル	51%	不飽和ポリエステル樹脂及び粉体塗料用樹脂の製造・販売

(8) **従業員の状況** (2021年3月31日現在)

従業員数	前事業年度末比増減
116名	1名減

貸借対照表

(2021年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流動資産	9,101,766	流動負債	2,383,277
現金及び預金	4,993,507	支払手形	153,384
受取手形	195,887	電子記録債権	102,620
電子記録債権	152,751	買掛金	1,645,217
売掛金	2,731,638	未払金	253,575
商品及び製品	685,549	未払費用	16,602
仕掛品	19,241	未払法人税等	29,953
原材料及び貯蔵品	287,682	未払消費税等	25,806
前払費用	17,896	預り金	3,146
その他の金	19,167	賞与引当金	80,262
貸倒引当金	△ 1,554	役員賞与引当金	13,788
固定資産	3,658,810	設備関係支払手形	39,571
有形固定資産	2,330,383	その他の	19,348
建物	581,545	固定負債	1,090,087
構築物	98,336	長期預り金	68,183
機械及び装置	338,096	退職給付引当金	738,379
車両運搬具	13,544	役員退職慰労引当金	61,491
工具、器具及び備品	136,871	再評価に係る繰延税金負債	202,780
土地	1,071,568	資産除去債務	19,254
建設仮勘定	90,421	負債合計	3,473,365
無形固定資産	25,963	(純資産の部)	
借地権	8,727	株主資本	8,749,879
ソフトウェア	16,402	資本金	1,100,900
その他の	833	資本剰余金	889,640
投資その他資産	1,302,464	資本準備金	889,640
投資有価証券	142,597	利益剰余金	6,759,339
関係会社株式	770,762	利益準備金	73,987
長期前払費用	10,317	その他利益剰余金	6,685,352
繰延税金資産	275,284	別途積立金	4,360,000
その他の	103,601	繰越利益剰余金	2,325,352
貸倒引当金	△ 100	評価・換算差額等	537,332
資産合計	12,760,577	その他有価証券評価差額金	77,864
		土地再評価差額金	459,467
		純資産合計	9,287,211
		負債及び純資産合計	12,760,577

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(2020年4月1日から2021年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		7,559,435
売 上 原 価		5,832,247
売 上 総 利 益		1,727,187
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		1,532,164
営 業 利 益		195,023
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	4,140	
賃 貸 料 収 入	13,049	
そ の 他	4,576	21,766
営 業 外 費 用		
売 上 割 引	6,526	
賃 貸 資 産 維 持 費	12,694	
そ の 他	3,328	22,550
経 常 利 益		194,239
税 引 前 当 期 純 利 益		194,239
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		58,151
法 人 税 等 調 整 額		△ 1,073
当 期 純 利 益		137,162

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

以上